Dalam rekonstruksi pelaksanaan haji pada masa jahiliyah, mereka masih melakukan unsur-unsur manasik haji masa nabi Ibrahim. Hal itu menandakan bahwa waktu itu suku-suku Arab masih mengikuti *millah* Ibrahim²⁸.

Sedang pelaksanaan ibadah haji nabi Muhammad, menurut jumhur ulama perintah tentang kewajiban haji bagi nabi Muhammad dan umatnya telah diterima pada 6 H./628 M., akan tetapi karena ada sesuatu halangan dan

²⁶ M. Quraish Shihab, *Haji dan Umrah, op.cit.*, hlm. 6.

²⁷ Ali Husni al-Kharbuthli, *op.cit.*, hlm. 199-200.

²⁸ M. Shaleh Putuhena, *op.cit.*, hlm. 29-30.

alasan tertentu nabi Muhammad melaksanakan haji pada tahun 10 H²⁹.